MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS

COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BR 226, KM 405, s/n Bairro São Geraldo - Pau dos Ferros/RN

Telefone: (84) 3317-8512 e-mail: cetnoturno.pdf@ufersa.edu.br site: www.paudosferros.ufersa.edu.br

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE DOIS MIL E VINTE DO COLEGIADO DO CURSO
DE BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CENTRO
MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.
Aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e vinte, quinta-feira, às nove horas, por meio de
reunião remota, conforme estabelecida pela DECISÃO CONSUNI/ UFERSA Nº 022/2020, de 09 de
junho de 2020, realizou-se a Segunda Reunião Extraordinária Colegiado do Curso de Bacharelado
Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia (BICT) do Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros
(CMPF), da Universidade Federal Rural do Semi-Árido (Ufersa), presidida pela coordenadora do
curso, professora Sanderlir Silva Dias. Estavam presentes os seguintes representantes: Bruno
Fontes de Sousa, Cecílio Martins de Sousa Neto e Josy Eliziane Torres Ramos. Constatado o
quórum, o presidente da reunião saudou os conselheiros e iniciou a reunião. Não havendo
solicitação de justificativa de ausências, o presidente passou para a apreciação a seguinte pauta:
primeiro ponto - Apreciação e deliberação de ata; segundo ponto - Indicações de membros para
compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e
Tecnologia após consulta feita pelo SIGAA; terceiro ponto - Homologação de Projeto de TCC dos
discentes "João Paulo de Queiroz Dias", "Francisco Antonio de Paiva Bessa" e "Victor Wenney
Rêgo Ferreira"; quarto ponto - Homologação de Banca de TCC do discente "Francisco Antonio de
Paiva Bessa". Em votação a retirada de ponto de pauta. Aprovada por unanimidade. Ficando,
portanto, a pauta com os seguintes pontos: primeiro ponto - Indicações de membros para
compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e
Tecnologia após consulta feita pelo SIGAA; segundo ponto - Homologação de Projeto de TCC dos
discentes "João Paulo de Queiroz Dias", "Francisco Antonio de Paiva Bessa" e "Victor Wenney
Rêgo Ferreira"; terceiro ponto - Homologação de Banca de TCC do discente "Francisco Antonio
de Paiva Bessa". A presidente abriu o primeiro ponto sobre as indicações de membros para
compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do BICT após consulta feita pelo Sistema Integrado
de Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA). Foram apresentadas duas propostas para votação.
Proposta um do docente Cecílio Martins de Sousa Neto: substituir apenas os docentes Ricardo
Paulo Fonseca Melo e Thatyara Freire de Souza por Matheus Fernandes de Araújo Silva e Hidalyn
Theodory Clemente Mattos de Sousa. Proposta dois sugerida pelo docente Bruno Fontes de
Sousa: substituir apenas Ricardo Paulo Fonseca Melo e Thatyara Freire de Souza por Paulo
Henrique das Chagas Silva e ou Física ou Específica. Colocada em votação. A proposta de número
um foi aprovada por dois votos, a segunda proposta recebeu somente um voto. Em discussão o
segundo ponto sobre a homologação de Projeto de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) dos
discentes "João Paulo de Queiroz Dias", "Francisco Antonio de Paiva Bessa" e "Victor Wenney
Rêgo Ferreira". Após discussões e análises, todos os projetos de TCC apresentados foram
aprovados por unanimidade. Em seguida, a presidente abriu o terceiro ponto a respeito da
homologação de Banca de TCC do discente "Francisco Antonio de Paiva Bessa". Após análise, foi
colocado em votação o ponto. Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a
presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião às nove horas e

https://www.google.com/search?rlz=1C1AVFC_enBR853BR858&sxsrf=ALeKk03LX4XgxkpYkiASST4TzHlZMFWljQ:1615491593560&q=ufersa+-+universidade+federal+rural+do+semi-%C3%A1rido,+campus+de+pau+dos+ferros+telefone&ludocid=13932320623099034672&sa=X&ved=2ahUKEwj3hsmU_6jvAhVJLLkGHWKoANYQ6BMwKnoECCsQAg
https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+UFERSA+PAU+DOS+FERROS&rlz=1C1AVFC_enBR853BR858&oq=ENDERE%C3%87O+UFERSA+PAU+DOS+FERROS&aqs=chrome..69i57.7728j0j15&sourceid=chrome&ie=UTF-8
http://www.paudosferros.ufersa.edu.br

cinquenta e um minutos, da qual eu, George Luis de Amorim Gomes, secretário executivo, lavro
a presente ata, que dato, assino e após ser lida, votada e aprovada será assinada pela
presidência, e pelos conselheiros presentes.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Aprovada em: ____de ________ 20___xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Presidente: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Sanderlir Silva Dias _______________________________________________________________
Representantes docentes: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Bruno Fontes De Sousa ___________________________________________________________
Cecílio Martins De Sousa Neto ______________________________________________________
Josy Eliziane Torres Ramos _________________________________________________________
Secretário Executivo: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
George Luis de Amorim Gomes
______________________________________________________
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx